1223 وارنگ:اس سواليه پرچه مين مخفق جگه پر اينارول نمبر لکھ کر دستخط کيجئه

انٹر پارٹ ال میشن 2019-21 to 2021-23 پرچہا 3 میٹن 2019-21 to 2021-23 پرچہا 1 PAPER CODE 4701 کر چھا امیدوار:۔۔۔ پر نسپلز آف اکاؤشنگ (مروشی) کامر س کروپ وقت:30 منٹ کل نمبر 20 کی نمبر 20 مطابق متعلقہ دائرہ کوہار کریا پین سے بحر دیجے۔ ایک سے نوٹ: ہر موال کے چار مکنہ جو اپان متعلقہ دائرہ کوہار کریا پین سے بحر دیجے۔ ایک سے نوٹ: ہر موال کے چار مکنہ جو اپان متعلقہ دائرہ کوہار کریا پین سے بحر دیجے۔ ایک سے زیادہ دائر دل کو پُر کرنے یا کاٹ کر پُر کرنے کی صورت میں مذکورہ جو اب غلط تصور ہو گا۔ جو ابی کا پی کے دونوں اطر اف اس سوالیہ پر چہ پر سطبوعہ PAPER CODE درج کر کے اس کے مطابق دائرے پُر سریں غلطی کی صورت میں تمام ترذمہ داری طالب علم پر ہوگی۔ انک ریمورریاسفید فلیود کااستعمال ممنوع ہے۔

Note:- You have four choices for each objective type question as A, B, C and D. The choice, which you think, is correct; fill that circle in front of that question number. Use marker or pen to fill the circles. Cutting or filling two or more circles will result in zero mark in that question. Write PAPER CODE, which is printed on this question paper, on the both sides of the Answer Sheet and fill bubbles accordingly, otherwise the student will be responsible for the situation. Use of ink remover or white correcting fluid is not allowed

(D)	(C)	(B)	(A)	QUESTIONS	Q-1
إن تمام كا	كو كى اندراج نہيں	اكبرے نظام اندرائ كا	دوہرے نظام اندراج	اكبرا نظام اندراج مركب ي:	
All of these	No Entry	Single Entry	8	Single entry system is a mixture of:	'`
		System	Double Entry System		
برداشتگی کا کھاتہ	ابتدائی گوشواره	س ماره کا کھافتہ	کیش اکاؤنٹ	ابتدائی سرمایہ معلوم کرنے کے لیے بناتے ہیں:	.2
Drawings	معاملات	Capital	Cash	Opening capital is ascertained by preparing:	.2
Account	Opening	Account	Account	promise aprilar to ascertained by preparing.	
	Statement of	,	110,000		
	Affairs				į
اثاثه جات اور واجبات	سامان کے کرابیہ اور	تنخوا بول اور أجرت	مقروضول،	ا كبرے نظام اندراج ميں ليجر كھاتوں پر مشتمل ہو تاہے:	.3
Assets, and	بيرك كعاتي	کے کھاتے	قرض خواہوں اور	In single entry system, Ledger contains the	.5
Liabilities	Carriage and	Salaries and	کیش کے کھاتے	accounts of:	İ
	Insurance Account	Wages Account	Debtors,		
	Account	Account	creditors and		
ذمه داری ^ا	اثاثه	خرچ '	Cash Account آيدني	واجب الوصول چنده ببلنس شيث مين درج مو تاب ، بطور:	
Liability	Asset	Expense	Income	Accrued Subscription is recorded in Balance Sheet as:	.4
د مه داری	ا ثاث	z.i.poinso	آمدنی	داخله فیس وصول یا کی، یه ب:	
Liability	Asset	Expense	Income	ا داهد مان و حول پان میرے. Entrance Fee received is an:	.5
عطيه	چنده	میراث/زکه	اعزازیہ	س مخص کی وصیت کے مطابق رقم وصول یا أن ممال ہے:	.6
Donation	Subscription	Legacy	Honorarium	Amount received as per will of a person is called:	.0
رو	بیں	دی	سات	كنياتنت مين فريق بين:	.7
2	20	10	7	Parties in consignment are:	.,
تنخواه	کمیش	بونس	أبرت	مُرسل اشیاه کی فرونت پر مُرسل الیه کوجومعاوضه دیتاہے، کہلا تاہے:	.8
Salary	Commission	Bonus	Wages	A remuneration paid by the consignor to	
				consignee for sale of Goods is called:	
نمستفل کھانتہ	عارضی کھانہ	حقیقی کھاتہ	شخص کھاتہ	ال مُرسله کھان ذکی نوعیت ہے:	.9
Fixed Account	Nominal Account	Real Account	Personal Account	Consignment account is of the nature of:	
قیت کہاڑ کے	قابلِ فرسودگی قیمت	فرسود گی خرچ کے	قیت خرید کے	ایک اثاثہ کی عمر کے پہلے سال میں اُس کی مجموعی فرسودگی برابر ہوتی ہے:	.10
Scrap value	٤, ١	Depreciation	Cost	The accumulated Depreciation of an asset in its	
•	Depreciable Cost	Expense		First year of life is equal to:	
ذمه داري	اثاثه	آمدنی	<i>3.7</i>	ِ	.11
Liability	Asset	Income	Expense	Depreciation is an:	
قیت میں کی	فرسود گی	امار ٹائزیش	ڈیپلیشن	غیر مر کی اثاثہ جات کی قیمت میں کی کو کہتے ہیں:	.12
Decline in	Depreciation	Amortization	Depletion	Decrease in the value of Intangible Asset is calld:	
Value				_	

ورق الله

1275 - 1223 - 2000 (1) 671 FM

P.T.O

			(2) SGD-12-23				
	(C)	(B)		^)	QUESTIONS	1	
ہر حصہ دار کے وقت مرف کرنے کے جماب سے	(D) (مروئ کے سرمایہ کی اختمانی سرمایہ کی اختمانی سرمایہ کی اختمانی سرمایہ کی اختمانی سرمایہ کی انجمانی سرمایہ کی انجمان			ually W	بعب عاہدہ میں حاوی میں کا درخہ کیا گیا ہو، تو یہ تشیم کیا جاتا۔ Phen nothing is stated in Agreement, Profit or Loss distributed among the partners:		
Time devoted by each Partner متغیر Variable	ستقل یابدلتے ہوئے Either Fixed	مُـتقل Fixed	1	- 1	.14 شر اکت میں کرنٹ اکاؤنٹ بنائے جاتے ہیں جب کیبیبتل ہوں: In Partnership, current accounts are maintained when capitals are:		
رُیڈنگ اکاؤنٹ میں Trading Account	or Fluctuating منود کے کھاتے میں Intrest Account	نغ و نقصان کے کھاتے میں Profit and Los	Part	حصہ داردل کے س کے کھاتوں کو tner's Capital	1. احصد داروں کے سمر مائے پر شود کریڈٹ کیا جاتا ہے: Intrest on partners capital is to be credited to:	5	
پنے سروائے پر کوئی شور منیس لے سکتے Are not entitle to draw any		d Are entitled	9% A	چھ فیمد کے حیار سے سروائے پر م لے سکتے ہیں Are entitled اس Intrest on	In the absence of an agreement, the partners:	16	
Intrest on Capital کمپنی کے مقروش Debtors of th company	Capital لپنی کے گاہک	Capital مین کال الله of Owners of company	the'	Capital رونز رونز Creditors of the company		.17	
زیل کمپنی Subsidiary d Company	Compa	ry Holding	3	منثوری کمپن Chartered Company	A company which holds more than 50% shares		
ييش نامه Prospectu	us Partners Deed	ship Articles	of	آئیں کمپنی Memorandu of Associatio	Which one of the following document, does not		
ز يل كېښى). (ز i). Subsidia Compar	ary Statut	ory Holdi	ng	منثوری کمپنی Chartere Compan	یں ہوں، لہلائی ہے۔		

v).l

1275 - 1223 - 2000 (1)

equ

ıpitı

1223 انٹریارٹ II ، پرچہ II سیشن 23–2021 to 2021 و 2019 پرنسپزآف اکاؤمٹک (انشائیہ) کامریں گروپ و دنت: 30 :2 گھنے 22 – 21 – (40 کی صدر۔۔۔۔۔۔اول ا سوال نمبر2۔ درج ذیل میں سے کوئی سے پانچ اجزاء کے مختصر جوابات تحریر کریں۔ Answer briefly any Five parts from the followings 5×2=10 اکبرے نظام اندراج کے تحت ابتد ائی سرمایہ کیے معلوم کیا جاتا ہے؟ How opening capital is calculated under single entry system? گوشواره معاملات کی تعریف سیجے۔ (ii) Define statement of affairs. قابل وصول چندہ سے کیامر ادہے؟ (iii) What is meant by outstanding subscription? عطیہ کی تعریف سیجئے۔ (iv) Define donation. آئين كمپني اور ضوابط كمپني ميں فرق بيان يجيئه (v) Differenciate between memorandum of association and articles of association. انڈررائیٹر کی تعریف کیجئے۔ (vi) (vii) جاری شدہ سرمایہ سے کیامراد ہے؟ Define under writer. What is issued capital? اصل قیت پر خصص کے اجراء کاروز نامجہ میں اندراج کیجئے۔ (viii) Give a journal entry for allotment of shares at par. سوال نمبر 3 ورج ذیل میں سے کوئی سے پانچ اجزاء کے مخضر جوابات تحریر کریں۔ Answer briefly any Five parts from the followings. 5×2=10 غیر مستعمل ہونے کے بارے آپ کی کیارائے ہے؟ (i) What you can say about obsolescence? مستفل ا ثانه کی تعریف کری۔ (ii) Define Fixed Asset? مال مرسل میں کتنے فریق ہوتے ہیں؟ (iii) How many parties are, in consignment? مال مرسل وصولی کے بارے آپ کیا جانے ہیں؟ (iv) What do you know about consignment inward? مرسل اور مرسل اليه مين كيا تعلق ياياجا تاب؟ (v) What is the relationship between consignor and consignee? شراکتی معاہدہ کی تعریف کریں۔ (vi) Define partnership deed. مستعد حصد دار کے مارے آپ کیا جانتے ہیں؟ (vii) What is meant by active partner? شراکت میں شرکاء کی زیادہ سے زیادہ تعداد کتنی ہوسکتی ہے؟ (viii) What is the maximum number of partners in partnership? حصہ ۔۔۔۔۔دوم نوٹ: کو کی سے تین سوالات کے جوابات تحریر کریں۔ Part__ 20×3=60 Note: Attempt any three Questions. مشر آصف نے اپنی کتابوں کو سنگل انٹری سٹم کے تحت رکھاہے اس کی حالت درج Mr. Asif Keeps his books of accounts under single entry system, his position is as under. Particulars کوا کف 01-01-2019 31-12-2019 نفتري 6000 4000 Cash 3000 2000 Debtors 10,000 ذخيره 8000 Stock 30,000 40,000 مارت Building قرض خواه 16000 12000 Creditors

والر عصادان واليديديديديدواسيدون ورست والرواسة

Additional Informations:

اضافی معلومات:

(i) Depreciation of building @ 10² p.a.

(i) ممارت پر فرسود گی سالانه بر10 _

(ii) He withdraw Rs. 2000 for personal use.

(ii) اس نے مبلغ 2000رویے ذاتی استعال کے لیے فکاوائے۔

(iii) اس نے اضافی سرمایہ مبلغ 2000روہے لگاما۔

(iii) He introduced fresh capital Rs. 2000.

مطلوب: گوشواره معاملات اور گوشواره نفع و نقصان بھی تیار کر س۔

1500

Required: Prepare statement of affairs and statement of profit & loss.

Bank o/d

ذائد برداشته

From the following receipts and payments account of Habib club, prepare

حبیب کلب کی درج ذیل وصولیوں اور ادائیگیوں کے کھانہ ہے 31 دے مبر

2022 کو کھاتہ آ مدن وخرچ تبار کریں۔

1000

Receipts C	وصولبإا	Amount Rs	Payments	ادا نگگیاں	Amount Rs
Subscriptions	چنده	800		تنخواکیں	2000
Entrance fee	داخلہ قیس	9000	Salaries	وایل	3000
Donations	عطيات	4000	Honourarium	اعزازيه	1000
ر کی فروفت Sale of old furniture	یرانے فرنیچ	3000	Electricity bill	بجل کا بل	1200
ت کی فروفحت Sale of old newspapers		1000	New Furniture	نيافرنيچر	4000
T.F.			Rent	کرایپ	2000
			Closing balance		6600
Total		17800	Total		17800

Adjustments:

(i) Outstanding subscription Rs 600.

(ii) Rent payable Rs 1000.

(i) قابلِ وصول چنده 600روپے۔ (ii) كرابية قابل ادائيكى 1000 روي__

mil

halid Khan sent Goods to Nasir costing Rs 10,000. The Expenses curred by Khalid Khan were Rs 1000. He received an account tles showing that 2/3 of the consignment was sold at Rs 9000. The xpenses incurred by Nasir were Freight Rs 300, Insurance Rs 200 and other Expenses Rs: 100. His commission was 7% (percent) on ales.

equired:-

ecord the Above Transactions in Khalid Khan Journal and also repare Consignment and Consignee Ledger Account.

company has authorized capital of Rs 2000000. divided 20,000 shares of Rs 100 each. On 15th Jan 2020 mpany issued 5000 shares to public at par. On 15th Feb 20 company received application for 6500 shares. 5000 ares were allotted and Excess Money was refunded. quired: Pass Journal entries in the books of company and o prepare Balance sheet.

ustafa and company purchased a machinery for 240000 on 1st January 2015 and spent Rs. 30000 on its mediate repairs. Its estimated life is five years. At the d of its life its scrap value is Rs. 20000.

equirement: Show the machinery account after leulating annual depreciation under straight line method depreciation.

assan and Hussain formed a partnership with capital of s. 80,000 and Rs. 100,000 respectively. They agreed that out profit:

-). Hassan will receive salary of Rs. 1000 per month.
-). Interest on capital should be allowed @ 5^{2} p.a.
- ii). Drawings of Hassan and Hussain are Rs. 4000 and
- 5. 5000 respectively.
- v). Remaing profit would be divided equaly. Profit before nove mentioned salary and interest on capital was Rs. 60,000.

equired: Prepare Profit and Loss appropriation account and upital accounts of partners.

SGD-12-23

6۔ خالد خان نے ناصر کو مبلغ 10,000 روپے لاگت کا مال تجارت روانہ کیا۔ خالد نے 1000 روپے کے اخر اجات ادا کئے۔ اس نے اکاؤنٹ سیل وصول کی جس کے مطابق 2/3 مال تجارت مبلغ 9000 روپے میں فروخت کیا۔ ناصر نے 300 روپے بار برداری 200 روپے، بیمہ اور 100 روپے ویگر اخر اجات ادا کئے۔ اس کا کمیشن برح فروخت پر تھا۔

مندرجہ بالا لین دین کو خالد خان کے روز نامچہ میں درج کریں اور مال مرسل اور مرسل الیہ کا کھانہ بنائیں۔

7- علی کمپنی کا منظور شدہ سرمایہ 2000000 روپے جو کہ 20,000 حصص 100 روپے ہو کہ 20,000 حصص کے لیے روپے فی حصص کے لیے درخواسٹیں وصول کیں۔ 5000 حصص الاث کر دے اور اضافی رقم واپس کر دی گئی۔

مطلوب: حمینی کی کتابول میں جر تل انٹریز بنائیں اور بیلنس شیٹ بھی تیار کریں۔

8- کیم جنوری 2<u>015م</u> کو مصطفیٰ اینڈ سمپنی نے مشینری-/240000روپے میں خرید کی اور -/30000روپے اس کی فوری مرمت پر خرج کئے۔ اندازہ لگایا سمایا ہے کہ اس کی عمر پانچ سال ہے۔ پانچ سال بعد اس کی کہاڑ کی قیت -/20000روپے ہے۔

مطلوب: خطِ راست کے طریقے سے فرسودگ لکالیے اور پانچ سال کے لیے مشینر کا کھانہ تیار کیجئے۔ ،

9۔ حسن اور حسین نے بالتر تیب 80,000 روپے اور 100,000 روپے سرمایہ سے شر اکت تشکیل دی۔ وہ اس بات پر متفق ہوئے کہ منافع میں ہے:

(i)۔ حسن ماہانہ 1000 روپے بطور تنخواہ وصول کرے گا۔

(ii)۔ سرمایہ پر برح سالانہ کے حماب سے سود دیا جائے گا۔

(iii)۔ حسن اور حسین کی بر داشتگی کی رقم 4000روپے اور 5000روپے مالتر تب ہے۔

(iv) باتی منافع دونوں میں برابر تقتیم کیا جائے گا۔ درج بالا تنخواہ اور سرمایہ پر سود کی ادا یک سے پہلے منافع 60,000 روپے ہے۔

مطلوب: نفع و نقصان کی تقسیم کا کھانتہ تیار کریں اور شرکاء کے سرمایی کے کھاتے تیار کریں۔